
Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na písmo u předškolních dětí a jeho vývoj
v kontextu teorie argentinské psycholožky E. Ferreiro a jejích spolupracovníků, která
má své kořeny v Piagetově genetické epistemologii.
E. Ferreiro sledovala a následně periodizovala dětské prekoncepty psaní a pravidla,
která si předškolák o písmu konstruuje. Mne zajímalo, jak si s psanými úkoly poradí
české děti, zda budou také uplatňovat podobná schémata, příp. v čem se bude jejich
zápis lišit.
Teoretická část práce je doplněna empirickým výzkumem. Setření probíhalo
v mateřské škole, kde děti individuálně dostávaly písemné úkoly, které se pokoušely po
svém vyřešit. Psaní doprovázel následný rozhovor nad hotovým produktem. Dětské
výtvory jsem analyzovala a zařazovala k příslušným vývojovým fázím podle charakteru
zadaného úkolu.
Výsledky výzkumu by měly přispět především pedagogům - elementaristům, kteří
by zjištěné závěry mohli zohlednit a využít v rámci výuky.


